Καλὸν μὲν οὖν ἐστὶ τῷ Χριστιανῷ ἐγκώμιον, πρὸς μὴδὲνα ἔχειν πράγματα· εἰ δὲ ἐκ τινος ἐνεργείας ἢ πειρασμοῦ ἐπιουμβῆ τινα πρᾶγμα, σπουδαζέτω διαλύεσθαι αὐτὸ, κἂν δὲρ βλαβῆναι τι, καὶ μὴ ἐρχίσθω ἐπὶ κριτήριον ἔθνικόν (77). Ἀλλὰ μὲν μὴδὲ ἀνίχουθε κοσμικοὺς ἀργοντας κατὰ τῶν ὑμετέρων δικάζειν διὰ γὰρ αὐτῶν ὁ διάβολος ἐπιτηδεύει (78) τοῖς δούλοις τοῦ Θεοῦ, καὶ θνείδος ἐπιγείρει (79), ὡς μὴ ἔχόντων ἡμῶν ἓνα σοφὸν τὸν δυνάμενον μεταξὺ βραβεῦσαι τὸ δίκαιον, ἢ τὰς ἀντιλογίας διαλύσαι.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΜΓ΄.

Ὅτι οὐ χρὴ τοὺς πιστοὺς ἐπὶ τῶν ἀπίστων διδύεσθαι, οὔτε μὲν ἐξ αὐτῶν τινα καλεῖν εἰς μαρτυρίαν τῆν κατὰ Χριστιανῶν.

Μὴ οὖν γινωσκέτωσαν τὰ ἔθνη τὰς πρὸς ἀλλήλους ὑμῶν διαφορὰς, μήτε καθ' ἑαυτῶν εἰς (80) μαρτυρίαν παραδέχεσθε τοὺς ἀπίστους, μήτε κρίνεσθε ἐπ' αὐτῶν· μήτε ὀφείλετε τι τούτοις πρὸς συντέλειαν ἢ φόβον (81)· ἀλλὰ ἐπέδοτε τὰ Καίσαρος Καίσαρι, καὶ τὰ τοῦ Θεοῦ τῷ Θεῷ· ὁ εἶον φόρον, ἢ κῆνσον, ἢ δίδραχμον, ὡς καὶ ὁ Κύριος ἡμῶν θούς τὸν στατήρα, ἀπὸ τῆς ἀπληγῆς πραγμάτων. Αἰροῦ οὖν μᾶλλον βιάπεσθαι, καὶ τὰ πρὸς εἰρήνην σπουδάζειν, οὐ μόνον πρὸς τοὺς ἀδελφοὺς, ἀλλὰ καὶ πρὸς τοὺς ἀπίστους. Ἐλαβεὶς γὰρ τῶν βωτικῶν τι, τὰ πρὸς Θεὸν οὐ ζημιωθήση, ὅτε θεοσεβῆς ὑπάρχων, καὶ κατ' ἐντολὴν Χριστοῦ (82) ζῶν. Εἰ δὲ ἀδελφοὶ εἰς ἀλλήλους ἔχουσιν, ὃ μὴ γένοιτο, αὐτόθεν νοεῖν ὀφείλετε οἱ προηγούμενοι, ὅτι οἱ τοιοῦτοι οὐκ ἀδελφῶν ἐν Κυρίῳ (83) ἔργον ἐπιτελοῦσιν, ἀλλὰ μᾶλλον ἐχθρῶν πολεμίων. Καὶ εἰς μὲν αὐτῶν εὐρεθήσεται ἡπικος, ἐπιαικίης, φωτὸς τέκνον, ἕταρος δὲ ἀνήμερος, αὐθάδης, πλεονέκτης· ὁ δὲ καταγινωσκόμενος ἐπιτιμάσθω, ἀφοριζέσθω, δίκην τῆς μισαδελ-

Ac minoribus negotiis non occupetur, sed in maioribus; quemadmodum et Jethro Moysi digessit, acceptatumque fuit illius consilium.

CAPUT XLV.

Quod Christianis non conveniat controversiæ et altercationes.

Præclara sane Christiano homini laus est, cum nemine contendere: sin autem alicujus impulsu vel vexatione, alicui negotium incidat, det operam ut dirimatur, quamvis sibi inde aliquid capiendum sit detrimenti; et ne aseat ad gentillum tribunal. Sed nec patiamini ut sæculares magistratus de causis vestris judicium proferant; per eos enim diabolus servis Dei facessit negotium, probrumque excitat, quasi non habeamus nos virum sapientem, qui possit inter partes jus dicere, et controversias disceptare.

CAPUT XLVI.

Quod non oporteat fideles litigare apud infideles; neque ex his quampliam vocare in testimonium adversus Christianos.

Ne igitur gentiles cognoscant ortas inter vos hostes, neque adversum vos testimonium infidelium adhibeatis, neque ab eis judicemini; neque ipsi quidquam debeatis, quod ad tributum et terrorem potestatum pertineat; sed reddite quæ sunt Cæsaris, Cæsari, et quæ sunt Dei, Deo; ut vectigal, aut census, aut didrachmum; sicut et Dominus noster tributo statere, a molestia liberatus est. Elige igitur potius damno affici, et quæ ad pacem spectant sectari, non solum cum fratribus, sed etiam cum infidelibus. Nam cum aliquam in hujus vitæ commodis jacturam feceris, nullum divinarum honorum damnum patieris, utpote Dei cultor, et juxta Christi mandata vivens. Si vero, quod absit! fratres habuerint aliquid inter se controversiæ, inde intelligere debetis vos præpositi, quod hujusmodi homines non se gerunt ut fratres in Domino, sed potius ut hostes infestæ. Ac forte unus eorum reperietur lenis, æquus, alius lucis; alter vero im-

75 Exod. xviii. 76 I Cor. vi, 1. 77 Matth. xxii, 21. 78 Matth. xvii.

VARIORUM NOTÆ.

tum non habet, officium non habet. Mitto τοὺς βασιλέως (seu βασιλέων aut βασιλεῖος) ὀφθαλμοὺς, καὶ τὰ βασιλέως ὄρα, apud Xenophontem et alios: prætereaque πρῶτα τῆς νῆς τὸν ὀφθαλμόν, epistola 127 Gregorii Nazianzeni, et multa id genus obvia. Videto Notam ad caput 30. Cor.

(75) Ἰωθάρ. Apud LXX Ἰωθάρ. Corrupte in Cœna quæ indignè ascribitur S. Cypriano, Lothor. Vale fecit Luthor, pro Jothor. Exod. iv, 18. Ib.

(76) Προσήκον. Alter codex προσήκουσι. CLEA.

(77) Μὴ ἐρχέσθω ἐπὶ κριτήριον ἔθνικόν. Correctum velini Alexandrinum Clementem multo ante finem Stromatei penultimi pagina 750, quo loci enarrans textum Apostoli I Cor. vi, 1, etc., de causis et litibus Christianorum, atque inter se comparans eos qui iudicio contendunt apud iniquos, eos qui apud sanctos, et eos qui nullatenus, dicit secundos primis esse meliores, sed tertios perfectionem attigisse: Καὶ εἶναι μὲν τῶν προτέρων τοὺς δευτέρους ἀμείνους, οὐδέπω δὲ

ἀπαθεῖς (male edunt ἀπειθεῖς, male emendant ἐπειθεῖς, ut antecedentia et consequentia ostendunt), ἢ μὴ ἀμνηστῆκαὶ τῶν γενόμενοι, κατὰ τὴν τοῦ Κυρίου διδασκαλίαν προσετύθωνται καὶ ὑπὲρ τῶν ἐχθρῶν. Cor.

(78) Ἐπιτηδεύεις. Alter cod. Vindob. ἐπεδρεύεις rectius, ut videtur. CLEA.

(79) Ἐπιγείρει. Idem habet ἐπιγείρει sententia commoda: insidiatur servis Dei, probrumque infert. Ib.

(80) Εἰς. Deest in antiquiore cod. Vindob. et quidem recte. Ca.

(81) Φόρον. Φόρον, hoc est vectigal. Tributa et vectigalia solvi jubent larvati hi apostoli, ex decoro; quod tamen alibi non satis servatur. Id.

(82) Χριστοῦ. Θεοῦ ms. Vind. Ib.

(83) Ἐν Κυρίῳ. Desunt in altero codice, forte melius. Ib.

mitis, contumax, fraudator : hic igitur agnitus puniatur, et segregetur, et pœnas fraterni odii luat : dein cum propositum mutaverit, assumatur in societatem : atque ita castigati, tribunalia vestra allevabunt ac infrequentia efficiant. Oportet autem et mutuo injurias condonare; non quidem iudices, sed eos qui similitates habent; quemadmodum Dominus pronuntiavit, cum ego Petrus interrogarem eum : « Quoties peccabit in me frater meus, et dimittam ei? usque septies? » et respondit : « Non dico tibi, usque septies, sed usque septuagesies septies⁸⁴. » Sic enim vult Dominus vere esse suos discipulos, nihilque illos contra aliquem habere unquam, exempli gratia, iram immoderatam, aut furorem immanem, aut cupiditatem iniquam, aut odium irreconciliabile. Eos itaque qui ira jactantur, ad amicitiam; qui odio asperantur, ad concordiam adducite; quia Dominus ait : « Beati pacifici, quoniam ipsi filii Dei vocabuntur⁸⁵. »

CAPUT XLVII.

Quod oporteat in secunda Sabbatorum forum agere.

Fiant judicia vestra secunda post Sabbatum die; ut si vestrae sententiæ contradicatur, vacantes usque ad Sabbatum, possitis contradictionem expendere, et inter se dissentientes, in diem Dominicum pacificare. Assistant autem tribunali diaconi et presbyteri, cum justitia ac citra personarum acceptionem judicantes, tanquam homines Dei. Cum igitur utraque persona, sicut et dicit lex⁸⁶, advenierit, stabunt partes adversæ in medio foro : et auditis iis, sancte ferte suffragia, conantes inter ambos conciliare amicitiam, ante episcopi decretum, ne in publicum prodeat sententia adversus eum qui deliquit; quia episcopus in tribunali approbatorem et conscium iudicii habet Christum Dei. Si qui vero de infamia non recte ambulandi in Domino a quopiam arguantur; eundem in modum utramque personam, et accusatoris et accusati, audite; et non ex præsumptione opinione, neque ex studio unius partis, sed ex justitia, tanquam de æterna vita aut morte, dicite sententiam. « Juste » enim, inquit Deus, « persequeris quod justum est⁸⁷. » Nam qui juste a vobis punitus est ac excommunicatus, a sempiterna vita et gloria rejiculus evasit, tum apud sanctos homines ignominiosus, tum obnoxius apud Deum.

CAPUT XLVIII.

Quod non oporteat eandem pœnam in omni delicto irrogare, sed variam, pro varietate delinquentis.

Nolite de omni peccato eandem proferre senten-

⁸⁶ Matth. xviii, 21. ⁸⁷ Matth. v, 9. ⁸⁸ Deut. xix, 17. ⁸⁹ Deut. xvi, 20.

VARIORUM NOTÆ.

(84) *Δευτέρα Σαββάτων*. Hoc est, secundo die hebdomadis, nam *Σάββατα* hic *hebdomadem* significat, non *Sabbatum*. Sic dies solis, sive Dominicus dicitur *μέτα Σαββάτων* Matth. xxviii, 1, ad quem locum vide interpretes, et præsertim H. Grotium. CLER.

(85) *Συμπαρέστωσαν δέ, κ. τ. λ.* Interdum jus dicebant episcopi soli; interdum advocatis in consilium

ἄφιας τινυνύτω· εἶτα μεταμελόμενος προσλαβανέσθω· καὶ οὕτω σωφρονιζόμενος, ἐπικουφίσουσιν ὑμῖν τὰ κριτήρια. Χρὴ δὲ καὶ συγχωρεῖν τὰ εἰς ἀλλήλους ἀδικήματα· οὐ τοὺς κρίνοντας, ἀλλὰ τοὺς ἔχοντας εἰς ἑαυτούς· καθὼς ὁ Κύριος ἀπεφάνητο, ἐμοῦ Πέτρου ἐρωτήσαντος αὐτόν· « Ποσάκις ἀμαρτήσῃ εἰς ἐμὲ ὁ ἀδελφός μου, καὶ ἀφήσω αὐτῷ; ἕως ἑπτάκις; » καὶ εἰπόντος· « Οὐ λέγω σοι, ἕως ἑπτάκις, ἀλλ' ἕως ἑβδομηκοντάκις ἑπτὰ. » Οὕτως γὰρ θέλει ὁ Κύριος ἀληθῶς εἶναι αὐτοῦ μαθητὰς, καὶ μηδὲν ἔχειν κατὰ μηδενὸς πώποτε, οἷον ὀργὴν ἀμετρον, ἢ θυρὸν ἀνήμερον, ἢ ἐπιθυμίαν ἀδικῶν, ἢ μίσος ἀσπονδῶν. Τοὺς οὖν ὀργιζομένους συμβιβάζετε εἰς φιλίαν, τοὺς ἐχθραίνοντας εἰς ὁμόνοιαν· ὅτι λέγει Κύριος· « Μακάριοι οἱ εἰρηνοποιοί, ὅτι αὐτοὶ υἱοὶ Θεοῦ κληθήσονται. »